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Motto:

„… all disputes (if unhappily any should arise) shall be decided by three

impartial and intelligent men, known for their probity and good understanding;

two to be chosen by the disputants, each having the choice of one, and the third

by those two.“

„… všechny spory (pokud by nešťastně nějaké vznikly) rozhodnou tři nestranní

a rozumní muži, pověstní svou poctivostí a dobrým porozuměním, dva z nich

vyberou sporné strany – každá po jednom – a třetího tito dva.“

Rozhodčí doloţka obsaţená v poslední vůli

George Washingtona z 9. července 1799.
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 Dostupné online z: http://www.pbs.org/georgewashington/collection/other_last_will.html
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EZ Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní
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NYÚ Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů, tzv.

Newyorská úmluva (vyhláška ministra zahraničních věcí

č. 74/1959 Sb., o Úmluvě o uznání a výkonu cizích rozhodčích
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OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.
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OSN pro právo mezinárodního obchodu).
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ÚVOD

Rozhodčí řízení je jednou z alternativ řešení sporů k řízení před obecnými

soudy. Jako takové vykazuje řadu výhod (rychlost řízení, levnost, neveřejnost,

zpravidla jednoinstančnost, moţnost stran stanovit si postup v řízení, rozhodování

dle zásad spravedlnosti, aj.). Aby však rozhodčí řízení mělo zamýšlené důsledky,

tzn. pravomocný a vykonatelný (popř. platný) exekuční titul, je nezbytné

disponovat perfektní rozhodčí smlouvou (rozhodčí doloţkou či smlouvou

o rozhodci). Rozhodčími smlouvami, resp. rozhodčími doloţkami, se zabývá tato

diplomová práce a je nazvána „Rozhodčí doloţky“ s ohledem na Zvláštní část této

práce, avšak většina z řečeného bude platit téţ pro smlouvy o rozhodci.

Domnívám se, ţe téma „Rozhodčí doloţky“ je teoreticky zajímavé, aktuální

a významné pro právní praxi a vzhledem k nové soukromoprávní úpravě dosud

komplexně nezpracované.

Práce je výhradně orientována na tuzemské právní prostředí, a jako taková

je rozdělena do dvou částí: Obecná část: Rozhodčí doloţky a Zvláštní část:

Rozhodčí doloţky ve spotřebitelských smlouvách, a to z toho důvodu, ţe

současná právní úprava stanoví jednak obecná pravidla pro „obyčejné“ rozhodčí

doloţky, dále i zvláštní pravidla, a to právě pro spotřebitelské rozhodčí doloţky.

Obecná část se, jak z názvu vyplývá, zabývá tím, co je pro všechny

rozhodčí doloţky společné. V úvodu do problematiky se vymezuje pojem

rozhodčích doloţek, shrnují se názory na jejich povahu, nechybí ani historický

exkurz do rozhodčího řízení a vzájemný vztah rozhodčí doloţky ke smlouvě

hlavní, jakoţ i prameny právní úpravy. Za stěţejní lze označit kapitolu věnující se

arbitrabilitě, která vymezuje, které spory mohou být předmětem rozhodčího

řízení, tedy, pro které spory je moţné uzavřít rozhodčí doloţku, včetně exkurzu do

právní úpravy arbitrability vybraných evropských zemích. Stejně jako

arbitrabilita, mají vliv na platnost rozhodčích doloţek náleţitosti, které jsou

zpracované zejména s ohledem na novou soukromoprávní úpravu obsaţenou

v NOZ s poukazem i na OZ. Zvláštní část se potom zabývá rozhodčími doloţkami

ve spotřebitelských smlouvách, které v praxi činily největší potíţe. Vymezuje se

zde tedy souvislost arbitráţních center a absence právní úpravy rozhodčích

doloţek ve spotřebitelských smlouvách, coţ bylo předpokladem revize ZRŘ, dále

spotřebitel a jeho ochrana z hlediska tuzemského i unijního práva. Pozornost je
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téţ věnována rozhodovací praxi Soudního dvora EU, jakoţ i Ústavního soudu ČR.

V neposlední řadě se práce zabývá náleţitostmi těchto zvláštních rozhodčích

doloţek.

Cílem této práce je za pomoci metody popisné, analytické a komparativní

(pokud moţno) komplexně shrnout nejdůleţitější instituty mající vliv na platnost

rozhodčích doloţek v tuzemském právním prostředí, provést jejich hodnocení

a poukázat na aktuální problematiku. Cílem je téţ zjistit, zda rozhodčí doloţky

(zejména ve spotřebitelských smlouvách) mají v českém právním prostředí

uplatnění, budoucnost a praktickou vyuţitelnost.
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OBECNÁ ČÁST: ROZHODČÍ DOLOŢKY

V této části bude pojednáno o tom, co je typické pro rozhodčí doloţky obecně

a co je všem rozhodčím doloţkám společné, vyjma spotřebitelského vztahu

a spotřebitelských smluv, kterým je věnována Zvláštní část této práce.

1. Úvod do problematiky

1.1. K pojmu „rozhodčí doloţky“

Rozhodčí doloţka je smluvním ujednáním stran, kterým se přesunuje

pravomoc k rozhodnutí o jejich v budoucnu vzniklých sporech na rozhodce či

stálý rozhodčí soud.
2
Na základě ustanovení § 2 odst. 3 ZRŘ se vedle smlouvy

o rozhodci (uzavírané v případě jiţ vzniklého sporu) jedná o rozhodčí smlouvu,

tedy takový podklad, který je essentialia negotti rozhodčího řízení.
3

Definici podává téţ ustanovení čl. II odst. 1 a 2 NYÚ, který říká, ţe se

jedná o písemnou dohodu, podle níţ se strany zavazují podrobit rozhodčímu řízení

všechny nebo některé spory, které mezi nimi mohou vzniknout z určitého

právního vztahu. Písemnou dohodou se potom rozumí jak rozhodčí doloţka ve

smlouvě, tak i rozhodčí smlouva podepsaná stranami nebo obsaţená ve výměně

dopisů nebo telegramů.
4

1.1.1. Povaha rozhodčí doloţky

Odborná veřejnost v současnosti často polemizuje o otázce, jakou povahu

má rozhodčí doloţka (potaţmo rozhodčí smlouvy obecně). „Otázky

procesněprávního, smíšeného či hmotněprávního charakteru rozhodčí smlouvy

ponechávaly donedávna většinu právních praktiků zcela lhostejnými. Byly

2
Rozehnalová, N. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 3.

aktualizované vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, s. 124. ISBN 978-80-7478-004-2
3
Zde není brán zřetel na obligatorní rozhodčí řízení.

4
Shodně je rozhodčí doloţka definována v ustanovení čl. I odst. 2 písm. a) EÚMOA. nad to však

uvádí, ţe písemná forma je zachována i v případě dálnopisných sdělení.
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povaţovány za jeden z umělých problémů právní teorie, který nemá pro praxi

ţádný význam. Nyní se však ukazuje, ţe je tomu zcela jinak.“
5
V úvahu tedy

přicházejí tři varianty: povaha hmotněprávní, procesní a smíšená, případně někteří

autoři povaţují rozhodčí smlouvy za sui generis. Dle Rozehnalové vyřešení této

otázky má význam zejména v oblasti mezinárodního rozhodčího řízení, zejména

v rámci určení rozhodného práva a dosahu aplikace práva fóra.
6
Bělohlávek

posouzení povahy rozhodčí smlouvy povaţuje za zcela zásadní, kdyţ tato je

schopna ovlivnit určení práva, jímţ se mají řídit její jednotlivé náleţitosti, stejně

tak subjektivita stran, arbitrabilita sporu či formální platnost.
7
Lze se však setkat

s názorem, ţe posouzení povahy rozhodčí smlouvy zásadním způsobem

neovlivňuje právní praxi.
8

Pro existenci rozhodčí doloţky jsou nezbytné dva výstavbové prvky, jimiţ

jsou vůle stran podřídit v budoucnu vzniklý spor rozhodčímu řízení, namísto

soudního řízení, a dále přesun pravomoci k rozhodnutí z civilního soudnictví

k soudnictví rozhodčímu.
9
Podle toho, na který z těchto prvků je kladen důraz,

jsou vytvářeny výše uvedené teorie týkající se povahy rozhodčích doloţek.

Hmotněprávní pojetí, ke kterému se ve většině přiklání i senáty Ústavního

soudu
10

, rozumí rozhodčí doloţkou narovnání sui generis, přičemţ tedy vylučují

její procesní povahu a podřizují ji občanskoprávním normám. Normami


[…]


s ní budou rozhodovány v rozhodčím řízení podle pravidel pro rozhodčí řízení,

které jsou přílohou této smlouvy (dále také jen "Pravidla"), rozhodcem určeným

předsedou Brněnského arbitráţního centra, se sídlem Brno, Hostislavova 26, PSČ

641 00. Řízení bude probíhat pouze písemně na základě písemných podkladů

předaných smluvními stranami, tj. bez ústního projednání věci. Smluvní strany

prohlašují, ţe se před podpisem této smlouvy s Pravidly seznámily. Dle dohody

smluvních stran jsou Pravidla nedílnou součástí této smlouvy.“
264

262

Dostupné online z: http://www.rozhodcidolozka.cz/rozhodci-dolozky.php
263

Dostupné online z: http://www.arbitrazni-centrum.cz/rozhodci-dolozky
264

Dostupné online z: http://www.arbitraznicentrum.cz/vzory.php

http://www.rozhodcidolozka.cz/rozhodci-dolozky.php
http://www.arbitrazni-centrum.cz/rozhodci-dolozky
http://www.arbitraznicentrum.cz/vzory.php
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2. Rozhodčí doloţka pověřující konkrétního rozhodce ad hoc

„Účastníci této Smlouvy se dohodli, ţe všechny spory, které vzniknou z právního

vztahu podle této Smlouvy nebo v souvislosti s ní, budou projednány a závazně

rozhodnuty s konečnou platností v souladu se zákonem č. 216/1994 Sb.,

o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů v platném znění, v rozhodčím

řízení jediným rozhodcem Robertem Krupou (dále jen „Rozhodce“) se sídlem

Velká Hradební 2316/90, 400 01 Ústí nad Labem. Rozhodováno bude dle

Jednacího a Poplatkového řádu Ústeckého rozhodčího centra (dále jen „Jednací

dokumenty ÚRC“). Účastníci této Smlouvy prohlašují, ţe se před jejím podpisem

seznámili s Jednacími dokumenty ÚRC a jsou srozuměni o právech

a povinnostech plynoucích z obsahu Jednacích dokumentů ÚRC. Jednací

dokumenty ÚRC jsou rovněţ k dispozici na internetové adrese ÚRC

http://rozhodce.aspone.cz.

Účastníci této Smlouvy vyjádřili souhlas s tím, ţe v případném rozhodčím řízení

bude postupováno bez ústního jednání účastníků této smlouvy ve smyslu

ustanovení § 19 odst. 3 zákona č. 216/1994 Sb. Strany tímto pověřují Rozhodce

k vydání rozhodčího nálezu pouze na základě předloţených listinných důkazů

účastníky této Smlouvy. Účastníci této Smlouvy se dále dohodli, ţe nepoţadují

odůvodnění rozhodčího nálezu – není třeba ve smyslu ustanovení § 25 odst. 2

zákona č. 216/1994 Sb. Strany tímto pověřují Rozhodce k vydání rozhodčího

nálezu pouze s jeho základními údaji, které jsou nutné pro pravomocné a soudně

vykonatelné rozhodnutí. Strany pověřují Rozhodce k rozhodnutí podle zásad

spravedlnosti.“
265

3. Rozhodčí doloţka pověřující stálý rozhodčí soud

„Všechny spory vznikající z této smlouvy a v souvislosti s ní budou rozhodovány

s konečnou platností u Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České

republiky a Agrární komoře České republiky podle jeho řádu jedním rozhodcem

jmenovaným předsedou Rozhodčího soudu.“
266

265

Dostupné online z: http://rozhodce.aspone.cz/kes-vrd.html
266

Dostupné online z: http://www.soud.cz/rozhodci-dolozka

http://rozhodce.aspone.cz/
http://rozhodce.aspone.cz/kes-vrd.html
http://www.soud.cz/rozhodci-dolozka
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„Všechny spory vznikající z této smlouvy a v souvislosti s ní budou rozhodovány

s konečnou platností u Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České

republiky a Agrární komoře České republiky podle jeho řádu třemi rozhodci.“
267

„Všechny spory, které vzniknou z této smlouvy anebo v souvislosti s ní, budou

rozhodovány s vyloučením pravomoci obecných soudů s konečnou platností

v rozhodčím řízení u Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky

a Agrární komoře České republiky v Praze podle jeho Řádu on-line jediným

rozhodcem určeným předsedou Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České

republiky a Agrární komoře České republiky.

Strany pro toto řízení volí tyto e-mailové adresy pro vedení řízení on-line:

............................................................................................................................

............................................................................................................................“
268

4. Alternativní rozhodčí doloţka

„Všechny spory vznikající ze Smlouvy nebo v souvislosti s ní budou rozhodovány

s konečnou platností buď Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České

republiky a Agrární komoře České republiky v rozhodčím řízení podle jeho řádu

třemi rozhodci nebo obecnými soudy České republiky. Strana, která první podá

ţalobu či jiným způsobem zahájí řízení, provádí volbu řešení sporu podle

předchozí věty. Tato volba je pak závazná pro obě strany ve vztahu k danému

sporu.“
269
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 Dostupné online z: http://www.soud.cz/rozhodci-dolozka
268

Dostupné online z: http://www.soud.cz/rozhodci-dolozka
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 Podmínky ke Korporátním kreditním kartám Komerční banky, a.s. Dostupné online z:

http://www.kb.cz/cs/o-bance/dokumenty-ke-stazeni.shtml?wt_mc=zapati.Dokumenty

http://www.soud.cz/rozhodci-dolozka
http://www.soud.cz/rozhodci-dolozka
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