## Katedra občanského práva

### POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Název diplomové práce :** Rozhodčí doložky

**Diplomant :** Eliška Pastyříková

**Konzultant diplomové práce :** JUDr. Tomáš Ficner , Ph.D.

**Oponent :** Prof. JUDr. Přemysl Raban, CSc.

**Práci k obhajobě doporučuji :** připustit

Hodnotící kritéria splňuje částečně splňuje nesplňuje
<p><b>Soulad zadání diplomové práce s jejím obsahem</b></p> <p>Z úvodu práce, neboť ze zadání žádný úkol není zřetelný, lze usoudit, že autorka si vytkla za cíl "komplexně shrnout nejdůležitější instituty mající vliv na platnost rozhodčích doložek v tuzemském právním prostředí, provést jejich hodnocení a poukázat na aktuální problematiku. Cílem je též zjistit, zda rozhodčí doložky ( zejména ve spotřebitelských smlouvách) mají v českém právním prostředí uplatnění, budoucnost a praktickou využitelnost".</p> <p>Autorka si zpracování takto vytýčeného záměru rozdělila do dvou částí – obecné a zvláštní.</p> <p>V rámci druhé části se pak věnuje aktuálnímu tématu rozhodčích doložek ve spotřebitelských sporech.</p> <p>Ačkoli si autorky vytkla rozebírat pouze „tuzemské právní prostředí“ na mnoha místech argumentuje mezinárodní úpravou ( především NYÚ).</p> <p>V části 2.2.3. postrádám další případy, kdy lze řešit spory jiným subjektem dle zákona.</p> <p>V pasáži 2.3. či v druhé části práce postrádám srovnání s metodami řešení spotřebitelských sporů v zahraničí.</p> X
<p><b>Přiměřenost metody zpracování</b></p> <p>V práci převažuje právě metoda explikační., tzn. autorka většinou cituje některé autority a částečně komentuje jejich názory nebo je parafrázuje. Výběr se v některých případech zdá být neúplný a hodnocení někdy i povrchní.</p> X

<p><b>Vhodnost struktury DP</b></p> <p>Zadaná hrubá osnova práce odpovídá tématu. Rozdělení zpracování tématu na obecnou a zvláštní část by bylo třeba zdůvodnit.</p> X
<p><b>Orientace v právní úpravě a věcná správnost</b></p> <p>Autorka projevila poměrně slušnou orientaci v naší právní úpravě, která je dostatečná pro zpracování daného tématu. K využití zahraniční literatury již bylo řečeno.</p> X
<p><b>Práce s právními dokumenty a dalšími prameny práva</b></p> <p>Autorka využila nemnohé prameny našeho práva. Využila i judikaturu, avšak nepostřehl jsem v práci poukaz na její rozporný trend, zejména v poslední době.</p> X
<p><b>Využití domácí a zahraniční literatury a úroveň práce s ní</b></p> <p>Využití zahraniční právní úpravy postrádám. V citaci se autorka spokojila s přebíráním z Bělohávků (i když jeho díla jsou obsáhlá). Postrádám srovnání řešení přípustnosti a omezení rozhodčích doložek a rozhodování spotř. sporů v zahraničí. V části 2.3. autorka rezignuje na správnou citaci pramenů.</p> X
<p><b>Formálně náležitosti ZP</b> (jazyková úroveň zpracování, odborně pojmová kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, a odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah)</p> <p>Jazyková úroveň odpovídá potřebám takovýchto prací. Formálně citace splňují požadavky na ně kladené. Rozsah práce odpovídá, vybavenost taktéž.</p> X
<p><b>Připomínky k některým tvrzením</b></p> <p>Na str.7 nelze souhlasit s charakteristikou rozhodčí doložky, že „přesunuje pravomoc k rozhodnutí“</p> <p>Na str. 8 připisuje oponentovi myšlenku, kterou necituje a následně ji kritizuje, ovšem bez argumentů. Na str. 10. Cituje naopak podobnou myšlenku a přejímá ji .</p> <p>Na str. 35 postrádám další případy sukcese práv a povinností</p> <p>Postrádám rozbor problematiky rozhodčích doložek ve stanovách, v pravidlech řešení sporů např. domén, spolkových pravidel apod.</p> <p>Postoje k tzv. arbitrážním centrům jsou převzaty pravděpodobně od Lisseho ve světle judikatury by zřejmě neprošly přes soudní přivolení k exekuci ( ve vnitrostátních sporech) to se týká i příslušných vzorových příloh.</p> X

<p>Souhlasit lze s hodnocením NOZ na str. 58 an. Postrádám rozbor situace, kdy by ve spotřebitelských sporech vynesena nález podle jiného práva, nebo „rozhodčím soudem“ založeným dle jiného práva. Na několika místech hovoří autorka o „jediném rozhodčím soudem“, je v našich poměrech skutečně jen jediný rozhodčí soud.</p>
<p><b>Zhodnocení práce (slovní vyjádření oponenta)</b></p> <p>Autorka si zvolila aktuální téma, jehož úprava prochází hledáním koncepce. V některých případech je její práce propracovaná, v jiných je povrchní.</p>
<p><b>Navrhovaná známka oponentem</b></p> <p>Velmi dobře</p>

**NAVRHOVANÉ OTÁZKY OPONENTA K OBHAJOBĚ:**

Autorka by měla vysvětlit svá tvrzení na str. 75 např., proč by měla být pro dlužníka, resp. spotřebitele cesta rozhodčího řízení výhodnější a co pak vidí jako protekcionismus právní úpravy.

V Praze dne 20.4.2014

podpis oponenta DP